国家外汇管理局关于下发《非贸易售付汇及境内居民个人外汇收支管理操作规程》(试行)的通知

汇发[2002]29号

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局，各中资外汇指定银行：

　　为完善非贸易外汇管理，规范操作，简化手续，方便经营，适应我国加入WTO的形势，总局拟定了《非贸易售付汇及境内居民个人外汇收支管理操作规程》（试行）（以下简称《规程》），现将《规程》下发你们，并就有关问题说明如下：

　　一、《规程》中列明的项目，除了已明确需由国家外汇管理局或其分支局（以下简称外汇局）进行真实性审核外，其他全部由外汇指定银行负责审核，外汇局应做好事后的跟踪和核查工作。

　　二、外汇局和外汇指定银行在办理非贸易售付汇审核时，应当审核相关证明材料原件（明确指明复印件的除外），并在原件上注明售付汇日期、金额，加盖业务公章，留存复印件3年备查。

　　三、境内机构或个人无论是购汇支付还是从外汇帐户支付，外汇指定银行和外汇局都应当审核《规程》中所要求的相关证明材料。

　　四、外汇指定银行在非贸易售付汇审核中发现异常情况，应及时向所在地外汇局报告；单笔等值100万美元（含100万美元）以上的大额售付汇业务，应当在业务发生后10个工作日内向所在地外汇局报备。

　　五、本《规程》所指境内居民个人是指中华人民共和国境内的中国人、未取得境外永久居留权持中国护照的中国人，以及定居在中华人民共和国境内的外国人（包括无国籍人）。

　　六、税务凭证是指税务机关出具的完税证明及税票，或者减免税证明或不予征税证明等。

　　七、《规程》要求提供的有关证明材料如果是外文的，应当提供中文翻译件，文责由购付汇者自行负责。

　　八、《规程》“国际旅游”部分待《中国公民出国旅游管理办法》和《关于调整中国公民出境旅游购汇政策的通知》发布后实行。在此之前，仍按照《关于旅行社旅游外汇收支管理有关问题的通知》办理。

　　九、本《规程》从2002年5月1日起施行，以前规定与本《规程》不一致的，按本《规程》执行。

　　十、本《规程》如有调整，以调整后的为准。

　　请在收到文件后，各分局尽快转发所辖支局和外资银行，并组织培训。各中资外汇指定银行尽快转发所辖分支行，如遇到问题，请及时向总局经常项目司反馈。

　　附件： 非贸易售付汇及境内居民个人外汇收支管理操作规程（试行）

　　目　　录
　　境内居民个人外汇收入管理@
　　境内居民个人售付汇管理
　　境内居民个人外汇帐户管理
　　因公出国用汇
　　携带外币现钞出境
　　国际旅游
　　无形资产售付汇
　　国际海运
　　国际通讯
　　远洋渔业
　　境外承包工程和劳务合作
　　外籍人员人民币收入兑付
　　外商投资企业
　　驻华机构
　　代售国际机票业务兑换外汇
　　文化体育项下售付汇
　　计算机和信息服务
　　贸易进口项下信息服务费
　　国际赔偿
　　咨询服务
　　驻外机构办公经费
　　境外广告、展览
　　其他
　　@注：已经《国家外汇管理局关于取消经常项目外汇管理行政审批项目有关问题的通知》（汇发[2003]53号）修改

国家外汇管理局
2002年03月18日